
 1 

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

Số:        /KH-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc           

Thái Nguyên, ngày      tháng 02 năm 2020 

KẾ HOẠCH 
Công tác phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 

 

Thực hiện Chỉ đạo của Bộ Công Thương, về công tác phòng chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/01/2020 

của UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phát 

động phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn tỉnh Thái 

Nguyên năm 2020; sở Công Thương Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch phòng 

chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả. 

- Làm tốt công tác phòng chống lụt, bão, giảm nhẹ thiệt hại trong ngành, 

đảm bảo dự trữ và kịp thời cung ứng hàng hoá thiết yếu kinh doanh, phục vụ 

nhân dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

 - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác, nhiệm vụ 

được giao với tinh thần: Chủ động, tích cực, khẩn trương và sáng tạo trong mọi 

tình huống bất thường gây ra. 

II. Nhiệm vụ của ngành trong công tác phòng chống lụt, bão và tìm 

kiếm cứu nạn 

 1. Công tác chuẩn bị  

 1.1. Đối với sở Công Thương 

- Công tác tổ chức phòng chống lụt, bão: Kiện toàn Ban chỉ huy phòng 

chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn của Sở, phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên, tổ chức hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai tại cơ 

quan. 

- Công tác đảm bảo hàng hoá thiết yếu: 

 + Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh thương mại trên địa bàn đảm bảo đủ 

lượng hàng hoá thiết yếu với chất lượng tốt. 

+ Phối hợp tổ chức cung ứng kịp thời, phục vụ nhân dân, không để thiếu 

khi có bão, lụt xảy ra. 
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 - Công tác đảm bảo an toàn trong khai thác: 

+ Tuyên truyền, phổ biến, giám sát việc đảm bảo an toàn trong khai thác 

và chế biến khoáng sản: Thông tư 03/2011/TT-BCT ngày 15/2/2011 của Bộ 

Công Thương ban hành Quy chuẩn Kỹ thuật quốc gia về an toàn trong khai thác 

than hầm lò (QCVN 01:2011/BCT); Thông tư số 31/2017/TT-BCT ngày 

28/12/2017 của Bộ Công Thương ban hành quy chuẩn  kỹ thuật quốc gia về an 

toàn trong khai thác quặng hầm lò (QCVN 04:2017/BCT); Thông tư số 

20/2009/TT-BCT ngày 07/7/2009 của Bộ Công Thương quy định Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về an toàn trong khai thác lộ thiên (QCVN 04: 2009/BCT)... 

 + Chỉ đạo các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực khai thác khoáng sản: Chấp 

hành nghiêm các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các quy định của nhà nước 

về an toàn trong khai thác; tự kiểm tra rà soát, phát hiện nguy cơ mất an toàn; 

xây dựng kế hoạch để đảm bảo an toàn đối với các công trình, hầm mỏ, công 

trường. 

 + Tổ chức kiểm tra đối với các đơn vị hoạt động khoáng sản nhằm hướng 

dẫn các đơn vị tuân thủ các quy định của pháp luật về kỹ thuật an toàn; phát hiện 

các nguy cơ mất an toàn để yêu cầu các đơn vị có biên pháp xử lý, khắc phục. 

 - Công tác đảm bảo an toàn điện:  

+ Tuyên truyền phổ biến các quy định trong sử dụng điện như: Nghị định 

số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành 

Luật điện lực về an toàn; Thông tư số 30/2013/TT-BCT ngày 14/11/2013 của Bộ 

Công Thương quy định điều kiện, trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện; 

Thông tư số 31/2014/TT-BCT ngày 02/10/2014 quy định chi tiết một số nội 

dung về an toàn điện; Quyết định số 07/2006/QĐ-BCN ngày 11/4/2006 Quy 

định về tiêu chuẩn kỹ thuật và điều kiện sử dụng điện làm phương tiện bảo vệ 

trực tiếp… 

+ Chỉ đạo, giám sát Công ty Điện lực Thái Nguyên: Đảm bảo nguồn điện 

liên tục 24/24 giờ cho các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, điều hành, cảnh báo, dự báo, 

phòng, chống thiên tai. Bảo vệ hệ thống, thiết bị điện, trạm biến thế, đặc biệt là 

vấn đề an toàn trong sử dụng điện; đồng thời, xử lý khắc phục nhanh chóng sự 

cố đường dây tải điện bị hư hỏng, chuẩn bị máy phát điện dự phòng cho các khu 

vực bị ảnh hưởng của thiên tai. 

 + Yêu cầu các đơn vị điện lực lập phương án, chuẩn bị thiết bị và vật tư 

khẩn trương hoàn thành các công tác củng cố lưới điện, phòng chống sự cố mùa 

mưa bão; đồng thời, rà soát kiểm tra hệ thống đường dây và trạm, lên danh sách 

các vị trí trạm, đường dây nằm trong khu vực ảnh hưởng của mưa bão, ngập lụt, 

sạt lở... để có kế hoạch ứng phó kịp thời. 
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+ Lập kế hoạch diễn tập phòng chống lụt, bão và xử lý các tình huống 

khẩn cấp liên quan đến sự cố lưới điện, đảm bảo sẵn sàng sửa chữa, khôi phục 

việc cấp điện kịp thời. 

 1.2. Đối với các đơn vị, doanh nghiệp 

 - Các đơn vị, doanh nghiệp kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống lụt, bão và 

tìm kiếm cứu nạn; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị thành viên, đảm 

bảo phương tiện, trang bị cho Ban chỉ huy. 

 - Lập kế hoạch phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn; xử lý hậu quả 

khi có sự cố xảy ra ở đơn vị; thủ trưởng đơn vị trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng 

kế hoạch và phê duyệt kế hoạch, báo cáo về Ban chỉ huy phòng chống lụt, bão 

và tìm kiếm cứu nạn sở Công Thương để theo dõi, chỉ đạo.  

- Chuẩn bị hàng hoá theo yêu cầu phục vụ nhân dân khi có sự cố xảy ra. 

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác với phương châm: “bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại 

chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn 

trương và có hiệu quả). Lập phương án khắc phục sự cố do bão, lụt, sạt lở... hiệu 

quả và sớm ổn định sản xuất kinh doanh. 

2. Công tác triển khai phòng tránh ứng phó và khắc phục hậu quả  

 2.1. Đối với Sở Công Thương 

 - Văn phòng Sở: Tổ chức phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn ở cơ 

quan; kịp thời phản ánh tình hình cho Ban chỉ huy phòng chống lụt, bão và tìm 

kiếm cứu nạn của sở Công Thương để giải quyết. 

 - Các phòng theo chức năng nhiệm vụ, tham mưu ban hành văn bản chỉ 

đạo và thường xuyên theo dõi, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất 

trong lĩnh vực Công Thương trên địa bàn về công tác phòng chống lụt bão, đặc 

biệt đối với các đơn vị có nhiệm vụ dự trữ các loại vật tư thiết yếu phục vụ đời 

sống khi có thiên tai, bão, lũ, sạt lở... xảy ra và các đơn vị sản xuất kinh doanh 

có nhiều nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão. 

 - Các đơn vị trực thuộc Sở: Lập phương án bảo đảm tại chỗ và chuẩn bị 

lực lượng sẵn sàng ứng cứu khi cần thiết. 

 2.2. Phòng Kinh tế, Kinh tế & hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã 

- Bố trí lực lượng, cán bộ chuyên môn theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở những vùng 

trọng điểm. Tham mưu cho chính quyền địa phương các phương án thực hiện: 4 

tại chỗ; vùng nguy hiểm thường xuyên bị ngập lụt và có nguy cơ sạt lở, đất đá, 

lũ quét; vùng đã được cảnh báo có nguy cơ sự cố môi trường của những công 

trình công nghiệp; công tác phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai...  
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- Tham mưu, giúp chính quyền địa phương phối hợp với Điện lực tại địa 

phương thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức người 

dân trong việc đề phòng những tai nạn về điện trong mùa mưa bão; phối hợp với 

ngành chức năng kiểm tra, rà soát đảm bảo an toàn hành lang lưới điện trên địa 

bàn; đề xuất kiểm tra và kiên quyết cưỡng chế, xử lý nghiêm minh những trường 

hợp người dân vi phạm an toàn hành lang lưới điện. 

 2.3. Công ty cổ phần muối I ốt Thái Nguyên  

- Có phương án cụ thể đảm bảo an toàn về người và tài sản hàng hoá theo 

yêu cầu dự trữ, kế hoạch phục vụ khi có lệnh.  

- Chuẩn bị đủ lượng muối nguyên liệu phục vụ sản xuất, dự trữ đủ lượng 

hàng hoá theo số lượng và giá trị tại thời điểm 31/12/2019, cụ thể theo báo cáo 

báo cáo 05-BC/CTM ngày 12/2/2020 và theo Quyết định số 375/QĐ-UBND 

ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên tại kho hàng của Công ty (tổ 15 

phường Quan Triều). 

2.4. Công ty cổ phần Dược và Vật tư y tế Thái Nguyên 

- Có phương án cụ thể đảm bảo an toàn về người và tài sản hàng hoá theo 

yêu cầu dự trữ, kế hoạch phục vụ khi có lệnh.  

- Chuẩn bị thuốc và vật tư y tế phòng chống thảm họa; thuốc và vật tư y tế 

dự trữ lưu thông đủ lượng hàng hoá theo số lượng và giá trị tại thời điểm 

31/12/2019, cụ thể theo báo cáo 126/BC-VTNN ngày 12/2/2020 và theo Quyết 

định số 375/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên, đảm bảo 

đủ số lượng, chất lượng, chủng loại, phẩm cấp và thuận tiện phục vụ khi có tình 

huống khẩn cấp xảy ra. Địa điểm dự trữ tại kho hàng của Công ty (số 477, đường 

Lương Ngọc Quyến, thành phố Thái Nguyên).  

2.5. Công ty cổ phần Vật tư nông nghiệp Thái Nguyên 

- Có phương án cụ thể đảm bảo an toàn về người và tài sản hàng hoá theo 

yêu cầu dự trữ, kế hoạch phục vụ khi có lệnh.  

- Đáp ứng đầy đủ các loại vật tư: Phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và thuốc 

thú y theo Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên; kịp thời cung ứng để giúp bà con nông dân khắc phục hậu quả khi có lụt, 

bão xảy ra. Địa điểm dự trữ: Nhóm phân dự trữ tại các tổng kho trực thuộc 

(Phường Quan Triều, thành phố Thái Nguyên; phường Chùa Hang, huyện Đồng 

Hỷ; Xã Bảo Lý, huyện Phú Bình; xã Tiên Hội, huyện Đại Từ; xã Tức Tranh, 

huyện Phú Lương); Nhóm thuốc bảo vệ thực vật dự trữ tại kho thuốc bảo vệ thực 

vật (xã Sơn Cẩm, huyện Phú Lương); Nhóm thuốc thú y dự trữ tại kho thuốc thú 

y tại Văn phòng Công ty cổ phần Vật tư chăn nuôi thú y Thái Nguyên.  

 2.6. Các cửa hàng xăng dầu 

 Đề nghị các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn Tỉnh thuộc đối tượng quy 

định tại Điều 30, Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về 
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kinh doanh xăng dầu chủ động thực hiện việc dự trữ hàng hóa, đảm bảo đủ số 

lượng theo yêu cầu, sẵn sàng phục vụ khi có lệnh.  

 III. Tổ chức thực hiện 

 Cơ quan Văn phòng sở, các đơn vị, doanh nghiệp phân công lãnh đạo, cán 

bộ trực 24/24 giờ/ngày trong thời điểm dự báo có lụt, bão; báo cáo về Ban Chỉ 

đạo phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn sở Công Thương: Danh sách cán 

bộ trực các ca, kíp; diễn biến tình hình phòng chống lụt, bão, khắc phục hậu 

quả...theo số điện thoại: 02083.654878, DĐ 0974.844.333, fax: 02083.751820 để 

kịp thời phối hợp giải quyết. 

 Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc 

Kế hoạch trên, chủ động trong công tác phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2020. 

 IV. Đề xuất, kiến nghị 

 - Đề nghị Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh 

Thái Nguyên: 

 + Nâng cao chất lượng thông tin, dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai của 

địa phương; đồng thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai. 

+ Xây dựng và triển khai các phương án phối hợp (giữa các cấp, ngành và 

các đơn vị), ứng phó, kể cả huy động mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.  

 - Đề nghị UBND Tỉnh bố trí ngân sách và xem xét lựa chọn đơn vị kinh 

doanh thương mại trên địa bàn để giao nhiệm vụ dự trữ hàng hoá thiết yếu 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2020 và các đề xuất, kiến nghị; sở Công Thương Thái Nguyên báo cáo Ban 

chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Tỉnh, Bộ Công Thương./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Công Thương (Báo cáo); 

- UBND Tỉnh (BC và đề xuất);  

- BCH PCTT & TKCN Tỉnh (BC và đề xuất); 

- Lãnh đạo Sở (CĐTH); 

- Các thành viên BCH (CĐTH); 

- TT Công đoàn Ngành (PHTH); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (TH); 

- Phòng KT, KT&HT cấp huyện (PHTH); 

-  Các công ty: CP Dược và VTYT; Muối iốt; 

CP VTNN (TH); 

- Các DN lĩnh vực Công Thương (TH); 

- Lưu: VT; VP; BCĐ PCTT&TKCN. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

    Nguyễn Ngô Quyết 
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